**Invitare.** La adunarea generală a Societății pentru crearea fondului de teatru român, precum și la festivitățile ce se vor aranja din incidentalul acesta în orașul Caransebeș la 17/29 și 18/30 Septembrie 1889 după programul de mai jos, invită pentru comitetul aranjator din Caransebeș d-nii: Andreiu Ghidiu președinte, David Terfalogă secretar.

**Emke sprijinit de Jidovi.** Din Tergul Murășului i-se scrie „Telegrafului Român”: În zilele acestea s'a instalat în capitala secușcă Murășu-Oșorheiu un alt doilea rabin jidovesc, care la instalarea sa ținu o vorbire multă promițătoare pentru Emke.

**Nicolau Pop,**
parochul gr. cat. și not. trac.

**Programa**

adunării generale a Societății pentru crearea fondului de teatru român, care se va ține în Caransebeș la 17/29 și 18/30 Septembrie 1889.

**I. Sâmbătă în 16/28 Septembrie.** 1. Primirea presidentului adunării generale și eventual a oșpeților la gară, la orele 2 după amez.

**II. Duminică în 17/29 Septembrie.** 2. La 9 ore dimineța serviciul divin în biserica catedrală. Cântările liturgice le eșcută societatea de cântări din locu.